
" 

О внесении изменений в постановление Администрации города Омска  
от 30 сентября 2013 года № 1087-п «Об утверждении муниципальной 
программы города Омска «Управление муниципальными финансами»  

на 2014–2018 годы» 
 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Омска, 
постановляю: 

1. Внести в постановление Администрации города Омска от 
30 сентября 2013 года № 1087-п «Об утверждении муниципальной 
программы города Омска «Управление муниципальными финансами» на 
2014 – 2018 годы» следующие изменения:  

1) преамбулу изложить в следующей редакции:  
«Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
города Омска, постановлением Администрации города Омска от 2 августа 
2013 года № 864-п «Об установлении Порядка принятия решений о 
разработке муниципальных программ города Омска, их формирования и 
реализации, Порядка проведения оценки эффективности реализации 
муниципальных программ города Омска», постановляю:»; 

2) в приложении «Муниципальная программа города Омска 
«Управление муниципальными финансами» на 2014 – 2018 годы»: 

а) в строке «Объем и источники финансирования муниципальной 
программы в целом и по годам ее реализации» Паспорта муниципальной 
программы города Омска «Управление муниципальными финансами» на 
2014 – 2018 годы цифры «3 417 130 750,53» заменить цифрами 
«3 399 084 710,50», цифры «3 413 681 992,52» заменить цифрами 
«3 395 635 952,49», цифры «677 255 981,65» заменить цифрами 
«659 209 941,62», цифры «675 154 578,64» заменить цифрами 
«657 108 538,61»; 

б) в разделе 2 «Цель и задачи муниципальной программы»:  
- абзац восьмой изложить в следующей редакции:  
«В рамках данной задачи предполагается повышение эффективности 

муниципального финансового контроля за счет: 
- совершенствования механизмов внутреннего финансового 

контроля; 
- разработки, утверждения и внедрения стандартов осуществления 

внутреннего муниципального финансового контроля; 
- реализации функции по составлению протоколов об 

административных правонарушениях в части составов административных 
правонарушений в области бюджетного законодательства;»; 

- в абзаце четырнадцатом точку заменить точкой с запятой;  
- дополнить абзацем пятнадцатым следующего содержания: 



 2 

«- осуществления контроля за соблюдением законодательства 
Российской Федерации о контрактной системе в соответствии с частью 
8 статьи 99 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд».»; 

в) таблицу раздела 4 «Объем и источники финансирования 
муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно 
приложению № 1 к настоящему постановлению; 

г) в подпрограмме 1 «Реализация полномочий муниципального 
образования город Омск в финансовой, бюджетной и налоговой сфере» 
муниципальной программы города Омска «Управление муниципальными 
финансами» на 2014 – 2018 годы: 

- в разделе 4 «Описание мероприятий и целевых индикаторов их 
выполнения»: 

в абзаце девяносто третьем точку заменить точкой с запятой;  
дополнить абзацами девяносто четвертым, девяносто пятым 

следующего содержания: 
«7) возбуждается административное производство в случае 

выявления административных правонарушений в области бюджетного 
законодательства; 

8) производится анализ осуществления главными администраторами 
бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего 
финансового аудита.»; 

- в разделе 5 «Объем и источники финансирования подпрограммы» 
цифры «911 560 663,82» заменить цифрами «908 514 623,79», цифры 
«908 111 905,81» заменить цифрами «905 065 865,78», цифры 
«112 007 287,86» заменить цифрами «108 961 247,83», цифры 
«109 905 884,85» заменить цифрами «106 859 844,82»; 

д) в разделе 5 «Объем и источники финансирования подпрограммы» 
подпрограммы 2 «Реализация долговой политики города Омска» 
муниципальной программы города Омска «Управление муниципальными 
финансами» на 2014 – 2018 годы цифры «2 384 144 500,67» заменить 
цифрами «2 369 144 500,67», цифры «540 050 000,00» заменить цифрами 
«525 050 000,00»; 

е) в приложении № 1 «Перечень мероприятий подпрограммы 
«Реализация полномочий муниципального образования город Омск в 
финансовой, бюджетной и налоговой сфере» муниципальной программы 
города Омска «Управление муниципальными финансами» на 2014 –
2018 годы»: 

- строки 3, 3.1 изложить в новой редакции согласно приложению № 2 
к настоящему постановлению; 

- строку «Итого по подпрограмме 1 «Реализация полномочий 
муниципального образования город Омск в финансовой, бюджетной и 



 3 

налоговой сфере» изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к 
настоящему постановлению; 

ж) приложение № 2 «Перечень мероприятий подпрограммы 
«Реализация долговой политики города Омска» муниципальной 
программы города Омска «Управление муниципальными финансами» на 
2014 – 2018 годы» изложить в новой редакции согласно приложению № 4 к 
настоящему постановлению. 

2. Департаменту информационной политики Администрации города 
Омска опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации и разместить в сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации города Омска. 

 
 
Мэр города Омска                                                         В.В. Двораковский 



2014 2015 2016 2017 2018 2014 2015 2016 2017 2018

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

Всего, в том 
числе:

2 369 144 500,67 238 544 500,67 405 500 000,00 525 050 000,00 600 050 000,00 600 000 000,00

Бюджет 
города 
Омска

2 369 144 500,67 238 544 500,67 405 500 000,00 525 050 000,00 600 050 000,00 600 000 000,00

Всего,  в 
том числе:

2 354 768 652,67 234 544 500,67 403 658 600,00 516 565 552,00 600 000 000,00 600 000 000,00

Бюджет 
города 
Омска

2 354 768 652,67 234 544 500,67 403 658 600,00 516 565 552,00 600 000 000,00 600 000 000,00

1.1.1 Поддержание 
оптимального объема 
муниципального 
долга    

ДФиК Х Х Х Х Х Х Х Р2. 
Соблюдение ограничения 
по предельному объему 
муниципального долга

ед. <= 
100,0

<= 
100,0

<= 
100,0

<= 
100,0

<= 
100,0

Приложение № 4
к постановлению Администрации города Омска

   «Приложение № 2
к муниципальной программе города Омска

«Управление муниципальными финансами» 
на 2014 – 2018 годы

ПЕРЕЧЕНЬ 
мероприятий подпрограммы «Реализация долговой политики города Омска» муниципальной программы города Омска 

«Управление муниципальными финансами» на 2014 – 2018 годы

№ п/п

Наименование 
мероприятия 

подпрограммы 
муниципальной 

программы города 
Омска (далее – 
подпрограмма)

Участники 
муниципальной 

программы, 
ответственные 
за реализацию 
мероприятия 

подпрограммы

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, рублей Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы

Источник 
финанси-
рования

Всего
в том числе по годам реализации подпрограммы

Наименование
Ед. 

измере-
ния

Значение

в том числе по годам реализации 
подпрограммы

Цель муниципальной программы города Омска – повышение эффективности управления муниципальными финансами, качества организации и осуществления бюджетного процесса в городе Омске

Задача муниципальной программы города Омска – совершенствование долговой политики города Омска

Подпрограмма 2 «Реализация долговой политики города Омска» 

1 Задача подпрограммы 2. Обеспечение 
полномочий Администрации города 
Омска по управлению 
муниципальным долгом и 
муниципальными финансовыми 
активами города Омска

1.1 Оптимизация 
расходов на 
обслуживание 
муниципального 
долга

Департамент 
финансов и 
контроля 
Администрации 
города Омска 

Р1. Соблюдение 
ограничения по 
предельному объему 
расходов на обслуживание 
муниципального долга

% <= 
15,0

<= 
15,0

<= 
15,0

<= 
15,0

<= 
15,0



2

2014 2015 2016 2017 2018 2014 2015 2016 2017 2018

№ п/п

Наименование 
мероприятия 

подпрограммы 
муниципальной 

программы города 
Омска (далее – 
подпрограмма)

Участники 
муниципальной 

программы, 
ответственные 
за реализацию 
мероприятия 

подпрограммы

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, рублей Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы

Источник 
финанси-
рования

Всего
в том числе по годам реализации подпрограммы

Наименование
Ед. 

измере-
ния

Значение

в том числе по годам реализации 
подпрограммы

Всего,  в 
том числе:

14 375 848,00 4 000 000,00 1 841 400,00 8 484 448,00 50 000,00 Х

Бюджет 
города 
Омска

14 375 848,00 4 000 000,00 1 841 400,00 8 484 448,00 50 000,00 x

Всего, в том 
числе:

2 369 144 500,67 238 544 500,67 405 500 000,00 525 050 000,00 600 050 000,00 600 000 000,00

Бюджет 
города 
Омска

2 369 144 500,67 238 544 500,67 405 500 000,00 525 050 000,00 600 050 000,00 600 000 000,00

»

1.2 Осуществление 
муниципального 
облигационного 
займа города Омска

ДФиК Р3. 
Обеспечение доступа к 
услугам профессиональных 
участников финансовых 
рынков

да/нет да

Итого по подпрограмме 2 «Реализация 
долговой политики города Омска»

Х Х Х Х Х Х Х

да да да x


	Проект 1087-п
	Приложения 1-4
	Прил 4 (ПП2)


